

## Verksamhetsberättelse för Naturskyddsföreningen Bjäre, 2023-01-01 – 2023-12-31

### Styrelse

Ordförande: Pål Abrahamsson  
Kassör: Catharina Engberg  
Ledamöter: Lennart Johnsson  
Eva Werner  
Kristina Knutsson  
Kerstin Larsson  
Carolina Ivarsson-  
Björn Dahlbäck

Suppleant: Björn Werner  
Ebbe Berglund  
Camilla Möller

Revisorer: Anna-Lena Karlsson, Vibecke Gunnarsson  
Revisorssuppleant: Lars Emilsson  
Valberedning: Susanne Bragard, Lina Lindegren

Vi har haft 9 styrelsemöten varav flera digitala under året.

**Medlemsantal:** 447 varav huvudmedlemmar 303 (-2)

**Hemsida:** <http://www.bjare.naturskyddsforeningen.se>

**E-post:** se länkar på hemsidan.

**Facebook:** Följ oss på Naturskyddsföreningen Bjäre

### Arbetsgrupper i Naturskyddsföreningen Bjäre 2023

#### *Programgruppen*

Kerstin Junker-Lönnholm Lotta Luttrupp, Catharina Engberg  
Gunilla Abrahamsson, Eva Werner

#### *Ängsgruppen/Skötselgruppen*

Lennart Johnsson, Gunilla Abrahamsson  
Pål Abrahamsson, Eva Werner

### ***Föreningens aktuella skötselområden***

<i>Ängar</i>	<i>Ansvariga</i>
Slottet	Pål Abrahamsson, Gunilla Abrahamsson
Ledtorpet	Eva Werner med stöd av Björn Werner
Haralds äng	Lennart Johnsson med stöd från markägaren

### ***Klimatgruppen***

Björn Dahlbäck är samordnare för klimatgruppen för att utveckla initiativ och aktiviteter för hur kretsen aktivt kan jobba med klimatfrågorna. Björn är numer digital nomad och har lämnat sitt fasta boende på Bjäre. Klimatgrupp och Bjäre Klimatkonsortium, BKK, har delvis drivits under samma paraply men det som är BKK kommer nu att gå in i ett projekt och drivas separat och Klimatgruppen kan utveckla de insatser och samverkan som den ideella föreningen kan göra.

### ***Samhällsgruppen***

Planärenden har bevakats av Pål Abrahamsson som informerat styrelsen om pågående planer.

### ***Vandringsgruppen***

Alla intresserade är välkomna till gruppen. Eva Werner är kontaktperson gällande vandringar. Under året har vi fortsatt med koncept, Projekt Skåneleden. Tanken är att vi skall gå Skåneledens sträckningar på Bjäre. Gruppen har också testat vandringssträckor som planering inför Båstad Hiking festival.

### ***Representanter i:***

**Kretsrådet** Pål Abrahamsson

### ***Ansvariga för/kontaktpersoner för:***

<b>Föreningskontakten / HD</b>	Catharina Engberg
<b>Hemsida</b>	Kate Paulsson/Pål Abrahamsson
<b>Facebook</b>	Kate Paulsson,
<b>Material</b>	Gunilla och Hans Abrahamsson Lennart Johnsson
<b>Reklam och marknadsföring</b>	Lotta Luttröpp i samarbete med Programgruppen
<b>Båstads turism och Näringsliv</b>	Pål Abrahamsson

### **Representation**

- Vi har medlemskap i Båstad Turism och Näringsliv
- Vi har representation i Havsnätverket Laholmsbukten
- Vi driver Bjäre Klimat Konsortium, BKK och [www.bjareklimat.se](http://www.bjareklimat.se)

## **Under året har föreningen genomfört 26 program, fördelade enligt nedan.**

Exkursioner: 8 + 6

Slätter eller annat naturvårdsarbete: 3 + 0

Naturbildvisning: 1 + 0

Seminarier eller föredrag: 1 + 5

Evenemang 0 + 1

Klädbytdag: 1 +1 arrangeras i samarbete ABF.

### **Kretsstämman 14 Mars.**

Kretsstämman i Församlingshemmet i Västra Karup. Som introduktion och inledningen på stämman hölls ett galleri med bilder och tavlor från medlemmar i kretsen och ett digitalt bildspel. En trevlig tillställning där bilderna fick extra liv genom de berättelser som kom med. Det hölls sedan sedvanlig stämman för kretsen.

### **Trädgårdstema**

Under året har vi haft tema trädgård.

Avsikten har varit att belysa möjligheter att skapa och utveckla trädgårdar på ett hållbart sätt. Vi har velat visa att trädgårdar kan erbjuda rika möjligheter till biologisk mångfald. Vid två tillfällen, ett på våren och ett under sensommaren, har vi tagit emot besök i tre olika trädgårdar. Genom trädgårdsbesöken har vi velat inspirera och dela med oss av kunskap och ge olika odlingstips. Stort tack till Torbjörn Lundahl, Kerstin Larsson och Maggan Rubin som öppnat upp sina trädgårdar för oss. Kopplat till detta tema har flera föreläsningar och studiebesök genomförts.

### **Trädgårdsdjur – Maria Dacke, Professor i sinnesbiologi vid LTH**

Föredrag 4 september

Maria kom till Båstad och höll ett uppskattat föredrag om biologisk mångfald i trädgården och vad man kan göra för att göra trädgården en oas för så många arter som möjligt.

### **Nötträdsodling**

Studiebesök 12 oktober

Göran Christiansson berättade om sin odling av nötträd och delade med sig av sina tankar om vägen till ett hållbart liv.

### **Invasiva växter**

Föreläsning 23 oktober.

Invasiva växter blir allt mer synliga då de tar med plats i naturen. Cajza Eriksson, samordnare på Länsstyrelsen gjorde en föreläsning om situationen i Skåne. Vilka växter man behöver ha koll på och hur man skall hantera dem för att minska spridningen. På Bjäre är det i första hand Jättebalsaminen som breder ut sig. Jättelokan är en art att hålla koll på och bekämpa.

Parkslide är svår, gör man fel blir det värre, så kontakta experter! Sedan finns det arter vi kanske inte riktigt tänker på som påsklilja, blomsterlupin, vårkrokus. Här finns en lista.

<https://www.lansstyrelsen.se/skane/djur/invasiva-frammande-arter.html>

Kommunens naturvårdsansvarige Johan Mårtensson medverkade och representant för NSR lämnade upplysningar om hantering.

## **Klimatpsykologi**

Föreläsning 20 november.

Andreas Nilsson, professor i psykologi vid Göteborgs universitet

Andreas Nilsson belyste i sin föreläsning förhållandet att vi trots kunskap inte agerar på ett hållbart sätt och vad vi kan göra åt det.

## **Bokcirkel - Klimatpsykologi**

Undrer hösten hölls en bokcirkel om klimat och klimatpsykologi i samverkan med Studieförbundet. Kopplat till den så arrangerades en föreläsning med Andreas Nilsson, professor vid Göteborgs Universitet på temat "Varför vi inte agerar klimatsmart och vad vi kan göra åt det".

## **Bjäre Klimatkonsortium – Unik samverkan för att arbeta med globala på lokal nivå.**

Samordnare är Björn Dahlbäck. 13 stycken företag och organisationer är knuta till konsortiet och har köpt in sig med andelar. Pengarna som alla bidragit med har använts för den klimatanalys Koldioxidbudget WSP har gjort för Bjäre (Båstad kommun) men också för att skapa en kommunikationsplattform [www.bjareklimat.se](http://www.bjareklimat.se). Analysen har ligga till grund för det fortsatta arbetet med att, i samverkan, sätta lokala ambitioner och mål samt initiera förbättringsaktiviteter. Klimatdata finns nu tillgängliga via ex [klimatkollen.se](http://klimatkollen.se). Idén att hitta finansiering av en resurs, en grön dirigent för Bjäre, som var tänkt att bli en injektion i samverkan för klimatarbetet i kommunen har skrotats då finansiering inte går att hitta och idé om organisatorisk hemvist inte gick i lås.

Fokus ändrades under 2023 för att definiera ett avgränsat projekt och söka stöd för det. Valet föll på ett projekt kopplat till de gröna näringarna, Biogas på Bjäre. Just innan årsskiftet har Naturskyddsföreningen beviljats projektstöd från Stiftelsen Gripen för en fördjupad studie om en gemensamhetsanläggning för Biogas på Bjäre.

## **Samhällsgruppens arbete angående kommunens planarbete.**

Under året så har samhällsgruppen bevakat utvecklingen kring kommunens planarbete.

Ett antal planärenden har lästs igenom och analyserats.

Yttrande har lämnats:

- Angående kommunikationsmast placerad i gränsområde till Naturreservat i Hemmeslöv.
- Möllhult 1:3 angående byggnation i anslutning till Rikkärret i Glimminge plantering

## **Exkursions och vandringsgruppen**

Ett flertal vandringar har genomförts under året.

12:e Februari, Sinarpsdalen. Sindre Magnusson gästade och pratade om ett nytt koncept att skydda värdefulla biotoper och ädellövskogar genom organisationen Framtidens Natur och Kulturarv. Ca 30 pers gick med i vandringen.

9:e April genomfördes den traditionella påskvandringen på Hallands väderö.

1:a Oktober vandrades Salomonhögs gamla utmarksväg mellan Greve och Atteköp. Ett trettiotal deltagare fick många roliga och intressanta anekdoter längs vägen.

Året avslutades med Annandag jul vandringen på Hallands Väderö. Ett tjugotal vandrare var med på ön. Blöta regntunga stigar på ön detta året.

Båstad kommun driver fortsatt ett utvecklingsprojekt med att utveckla vandringssturismen i Båstad och i samband med detta har Naturskyddsföreningens representanter tillsammans med projektledaren för Båstad Hiking Festival gått ett antal vandringar i syfte att förbättra lederna och samla information om dem. Främst är det Eva Werner och Catharina Engberg som jobbat med detta.

En del i engagemanget i vandringslederna har varit att agera som guider under det återkommande Vandrings eventet Båstad Hiking Festival, som hålls under under oktober månad.

## **Ängarna**

Bevarandet av ängarna vid Slottet, Ledtorpet, och Haralds ängar har under året skötts som tidigare genom arbetet med röjning, fagning och slåtter.

Vid Ledtorpet fortsätter gymnasieskolan i Båstad att ta sig an slåttern som en teambuilding aktivitet i samband med skolstarten den 29 Augusti. Det känns gott att de fortsätter med denna goda tradition. Detta var elfte året som skolans elever och personal jobbat med ängen. Ängen används också som utbildningsplats för att koppla skolan till naturen. Eva Werner tillsammans med Björn Werner är samordnare för detta och Eva sköter fortsatt kontakten med skolan även efter sin pensionering.

Vid Haralds ängar sköttes slåttern under en mulen sensommardag av en liten grupp ”räfsare”. Tyvärr så var det inte helt torrt hö att räfsa ihop. Tyvärr så har det inte betats i lunden och det börjar växa igen. Den invasiva arten Jättebalsamin har också spridit sig in i lunden. Röjning efter stormarna och pga tillväxten behövs. Området är ju klassat som ett naturreservat.

Slottet slåttrades med nya resurser 2023. En samverkan har startats med Ängelholms gymnasieskola. Ängen fagades av en liten grupp räfsare den 23: April. Det kommer mycket alskott i ängen så en hel del tid läggs på att dra rotskott innan slåttring. De yttre delarna av ängen höggs med ”slätterbalk på röjsåg”. Delar av ängen slåttrades traditionsenligt med skolans elever med instruktioner från Johan Krook i hur lien används och hur man sköter en äng. Gunilla Abrahamsson var med och informerade och instruerade. Det var ett tungt år att hugga då vegetationen var väldigt frodig. Eleverna fick en fin dag på ängen.

## **Havsnätverket - Laholmsbukten**

Under 2018 initierades Havsnätverket Laholmsbukten som snabbt resulterade i ett omfattande projekt fyllt med aktiviteter kopplat till havsområdet Laholmsbukten och dess kuster.

Nätverket som är en samverkan mellan kretsarna Halmstad, Södra Halland och Bjäre och samarbetet fortsätter Syftet med nätverket är att skapa insikt och sprida kunskap om förhållandet i havet längs kommunerna runt Laholmsbukten. Nätverket är aktivt på Facebook. Under 2023 tilldelades Havsnätverket Ginstpriset av Naturskyddsföreningen Halland.

Det är mycket på gång i nätverket

Det pågår en dialog med Statkraft om vattenflödet i åarna för lax och nejonöga.

Rikshavsnätverksträff arrangerad av Havsnätverket Laholmsbukten på Solstickan i Mellbystrand.

Bilfri strand i Mellby.

Stranderosion och hur man kan minska den.

Marina naturreservat

Vindkraftsparker och yttranden.

Invassiva arter.

Under 2022 och 2023 har man arrangerat strandstädningsevent och 2023 genomfördes det en blåsig vårdag längs stränderna och över dynerna vid Riviera.

Aktiv kommunikation genom sociala medier, Facebook

<https://www.facebook.com/havsnatverketlaholmsbukten/>

## **Våtmarker**

Efter de lyckade våtmarksprojekten i Sinarp och Boarp så har privatpersoner varit i kontakt med oss om ideer till mindre objekt och hur man skulle kunna komma vidare med sådana idéer.

I April arrangerade kommunen en fältvandring vid våtmarkerna i Sinarpsdalen Där berättades det mer om projektet och våtmarksmiljöerna. Naturcentrum AB som tagit fram ritningar och följt projektet guidade runt våtmarken. Medverkar gjorde också Bjäre Naturskyddsförening, Sinarpsdalens intresseförening och Entreprenören som gjort grävarbetena.

## **Rikkärret i Möllhult/Glimminge Plantering**

Sedan många år har det skett röjning i kärret. Under 2023 har några eldsjälar fört traditionen vidare och genomfört den årliga röjningen. Röjningen är en samverkan med vägföreningen i Glimminge. Hans Lundström, Ingemar Lundström och Jan Nilsson är de några av de drivande för att kärret inte skall växa igen. Nu finns det ett planärende om att anlägga en tomt för bostadshus helt nära rikkärrets centrala delar.

## **Fågelskådningens dag**

Exkursion med ett 20 tal intresserade skådare på Äle mosse med Jonas Holgersson som guide..

## **Strandpaddor i Glimminge – Biologiska mångfaldens dag**

Exkursion i skymningstid med Ebbe Berglund för att lyssna på strandpaddornas sång. Välbesökt arrangemang och strandpaddorna var på plats men tyvärr ingen sång, men en fin naturupplevelse blev det ändå.

## **De vilda blommornas dag**

Årets Blommornas dag 18 Juni i Dalen och runt Gröthögarna. Guide Johan Krook. Johan tog oss med på en resa genom flera av florans karaktärsarter för den speciella miljön längs kusten. Ett 20 tal personer deltog.

## **Strandstädning på Riviera i Båstad**

Ett arrangemang initierat av Havsnätverket Laholmsbukten med stöd från Håll Sverige rent och Kattegats kustvattenråd och Båstad Kommun. En mängd skräp samlades upp en blåsig vårdag i April. Eventet avslutades med korvgrillning i lä på grillplatsen vid sjön Kalkan.

## **Hallands Väderö**

Två programpunkter har planerats för ön, den årliga påsk-respektive julvandringen. Pga sjukdom så blev det ingen samverkan med Hallandsväderö Natur om guidningarna på ön utan det har Naturskyddsföreningen med Eva Werner i spetsen fått hantera.

## **Kerstins och Carinas minnesfond**

Kerstin Rosendahl och Carina Westermark var medlemmar i Naturskyddsföreningen Bjäre. Båda var starkt engagerade och drev framgångsrikt sina miljöfrågor. Naturskyddsföreningen har erhållit gåvor som avsatts till deras minne och en fond är instiftad. Genom denna fond kan vi belöna ungdomars miljöintresse.

Under 2023 premierades inget gymnasiearbete då det inte fanns något som uppfyllde kriterierna för bedömningen.

### **Donnation CAF Philantrophy**

Donnation från CAF Philantrophy i syfte att exempelvis stödja en naturrestaureringsåtgärd har ännu inte utnyttjats.

Planen är att använda pengarna för att längs en kortare vägsträcka jobba för blomstrande vägrenar/diken. Ett förslag är att det skall genomföras i Sinarpsdalen.

Pengarna är ännu ej använda.

Bjäre i februari 2024

Styrelsen för Naturskyddsförening Bjäre gm Pål Abrahamsson

